DOM - Magalhães de Almeida, Fri, 12 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1339

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 059/2024 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JEFFERSON PORTUGAL NUNES
FREIRE, brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
057.***.**3-31 e RG 038618*****9-4 SSP/MA para exercer o cargo
de AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
12 de abril 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: cb412b9de9d5880ba4816b2db8325b42aa01bef1

PORTARIA N.º 058/2024 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO ESCOLAR (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei n.º 236 de
02 de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA CLÉRES SOUSA SILVA,
brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do CPF nº
860.***.**3-49 e RG 000091972298-9 SSP/MA para exercer o
cargo de SECRETÁRIO ESCOLAR (DAI), lotada na Secretaria
de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 74735a82fdfaefff735cd8055229b3b31c7c63f6

PORTARIA N.º 057/2024 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ACHILES SPINDOLA DA ROCHA,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 084.***.**3-12
e RG 0246466*****5 SSP/MA para exercer o cargo de AUXILIAR
DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 3241d1e0f1edecca3f8517b9435e1327cd6fadf0

PORTARIA N.º 056/2024 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. ALINE MARIA BRAGA SILVA, brasileira,
solteira, maior, capaz, portadora do CPF nº 055.***.**3-02 e RG
3.***.**9 SSP/PI para exercer o cargo de AUXILIAR DE SALA
(DAI), lotada na Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia
e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: d864b162266a0399875110ca151eb72e68bd53ca

PORTARIA N.º 055/2024 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal, Seção II, art. 67, inciso VI e VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. BRUNO SOUSA DE FRANÇA, brasileiro,
solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 615.***.**3-02, RG
049274*****3-6 SSP/MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE
APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO (DAI), lotado na Secretaria
de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 93812ecf6a3e373dfe3f766e4669b6374afce918

PORTARIA N.º 054/2024 – SEMECTI

 O Secretário Municipal de Educação do Município de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais previstas na lei Orgânica deste município, RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 305/2023 -
SEMECTI, publicada no Diário Oficial Municipal - DOM N.º
1263, do dia 28 de dezembro de 2023.

DOM - Magalhães de Almeida, Fri, 12 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1339

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
tendo seus efeitos retroativos ao dia 01 de abril de 2024.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril de 2024. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS,
Secretário de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 64535a25783f98c0ea5a6943e6420944b9539b01

PORTARIA N.º 053/2024 – SEMECTI

 O Secretário Municipal de Educação do Município de Magalhães
de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais previstas na lei Orgânica deste município. RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 307/2023 -
SEMECTI, de 28 de dezembro de 2023, que versa acerca da
lotação do Sr. Luiz Ribeiro, brasileiro, solteiro, maior, capaz,
portador do CPF n.º 411.***.**3-49, RG 459***3 SSP/MA, Cargo de
Coordenador Pedagógico da E. M. Joaquim Garcês de
Oliveira, o qual passava a responder pela gestão da referida
escola de forma INTERINA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril de 2024. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS,
Secretário de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 952393d355fa0d082dbfad4e21d6b2a072cac96d

PORTARIA N.º 052/2024 – SEMECTI

 PORTARIA DE LOTAÇÃO
INSTITUI A LOTAÇÃO DO COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Sr. Maélio César Freitas dos Santos, Secretário Municipal de
Educação do Município de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais previstas na lei
Orgânica deste município, RESOLVE:
Art. 1º - LOTAR o Sr. Bernardo Jarbas Spindola de Lima,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 012.***.**3-38
e RG 022833*****2-2 SSP/MA, Cargo de COORDENADOR
PEDAGÓGICO da E. M. José Batista Vieira, passando o mesmo
também a responder pela gestão da referida escola de forma
INTERINA em conformidade com o Artigo 5º da Lei Municipal n.º
501/2023.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
tendo seus efeitos retroativos ao dia 01 de abril de 2024.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de abril de 2024. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS,
Secretário de Educação, Ciências, Tecnologia E Inovação.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 4b25092ea0c1cca9b03660037c31c1d863af52b1

DOM - Magalhães de Almeida, Fri, 12 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1339

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal n.º 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Fri, 12 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1339

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		2024-04-12T17:26:08-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334 1